
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 31 de Julho de 2015 – 41 

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Defensora Pública-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
RESOLUÇÃO N . 096/2015

Dispõe sobre remoção voluntária para acompanhar cônjuge e dá outras 
providências .
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições que lhe confere o art .9º, incisos vII, 
xxv e xxvII, e com fundamento no art .71, § 3°, da Lei Complemen-
tar n . 65, de 2003, considerando o disposto no art . 4º da Deliberação 
n .17/2005, no art . 3º da Deliberação 005/2014, e tendo em vista o defe-
rimento de requerimento de remoção para acompanhar cônjuge, o inte-
resse público, a continuidade do serviço e a concordância do Defensor 
Público interessado,
RESOLvE:
Art. 1º. O defensor público Alexandre Perin da Paz, Madep 0807, fica 
removido para a Defensoria Auxiliar da Regional Sul de Minas, com 
início de exercício em 10 de novembro de 2015 .
Parágrafo único . O período de 03/11/2015 a 09/11/2015 será conside-
rado como de trânsito e computado como de efetivo exercício, para 
todos os efeitos legais .
Art. 2º. O defensor público Alexandre Perin da Paz, Madep 0807, fica 
designado para exercer suas atribuições junto à Defensoria de Coope-
ração e Conflitos da Comarca de Pouso Alegre, observando-se a data 
prevista no art . 1º .
Art . 3º Para o início do exercício no novo órgão de atuação o defen-
sor público removido se apresentará ao Coordenador Regional do Sul 
de Minas .
Art . 4º Ao assumir suas funções no novo órgão de atuação o defensor 
público fará comunicado à Corregedoria-Geral, apresentando declara-
ção sobre a situação dos serviços que lhes forem afetos .
Art . 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 29 de Julho de 2015 .
Christiane Neves Procópio Malard

Defensora Pública-Geral
30 726965 - 1

ATO DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL
Nº 382/2015

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no artigo 99 da Lei Comple-
mentar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e em conformidade com o dis-
posto na Deliberação nº 005/2005,
RESOLvE:
Art . 1º - Designar os Defensores Públicos Dra . Priscila Angélica do 
Nascimento, MADEP 204-D/MG, Dr . Márcio Salgado de Almeida, 
MADEP 554-D/MG e Dr . Rodrigo Murad Prado, MADEP 625-D/MG, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão sindicante 
encarregada de conduzir a sindicância administrativa investigatória nº 
0755 .1601 .2014 .0 .003 .
Belo Horizonte, 28 de julho de 2015 .

Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública Geral

30 726806 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
ADvOCACIA-GERAL DO ESTADO

Sérgio Pessoa de Paula Castro
Advogado-Geral do Estado em exercício

Atos assinados pelo Senhor Advogado-Geral do Estado em exercício, 
em 30 de julho de 2015 .

ATO AGE N .º 1946
no uso de suas atribuições REMOVE,ex officio, no interesse do ser-
viço, nos termos do art . 80 da Lei n .º 869 de 5 de julho de 1952, a servi-
dora MAIRA GRACIANE DE ASSIS OLIvEIRA, MASP 1 .298 .001-7, 
Agente Governamental – AGOv, do Escritório Seccional em São João 
Del Rei para a sede da Advocacia Regional do Estado em Juiz de Fora .

ATO AGE N .º 1947
no uso de suas atribuições REMOVE,ex officio, no interesse do ser-
viço, nos termos do art . 80 da Lei n .º 869 de 5 de julho de 1952, a 
servidora ELOAR NATáLIA RESENDE SILvA, MASP 1 .306 .809-3, 
Agente Governamental – AGOv, do Escritório Seccional em São João 
Del Rei para a sede da AGE em Belo Horizonte, a partir de 10 de agosto 
de 2015 . Fixa em 7 dias o período de trânsito .

30 726951 - 1
Ato assinado pelo Senhor Advogado-Geral do Estado, em 15 de julho 
de 2015:

ATO AGE N .º 1934
No uso de suas atribuições, DESIGNA, o Diretor-Geral, Eduardo de 
Mattos Paixão, para, sem prejuízo de suas atuais funções, exercer, 
monitorar, restabelecer, caso seja necessário, a regularidade jurídica, 
fiscal, contábil, econômico-financeira e administrativa da Advocacia-
Geral do Estado, conforme disposto na Resolução Conjunta AGE/SEF/
SEPLAG/CGE nº 4 .781, de 29 de maio de 2015 .

30 727300 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante-Geral: Cel PM Marco Antônio Badaró Bianchini

Expediente
PMMG/CTPM/BH-ExTRATO DE PORTARIA Nº 111 .620/2015-
CTPM-BH, Sindicância Administrativa para apurar a possível ocorrên-
cia de irregularidade, sua extensão e os indícios de autoria, de fatos 
envolvendo uma docente do CTPM/BH-Argentino Madeira contrários 
à condição de servidor público . Sindicante: nº 104 .187-0, 3º Sgt PM 
MáRCIA RAIMUNDA vIEIRA DA SILvA, do CTPM/BH . Colégio 
Tiradentes de Belo Horizonte . Belo Horizonte, 28 de julho de 2015 .

30 727120 - 1
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
Comunicado

Comunico que foi publicado no MG nº 139, de 29 de julho de 2015, o 
ato de nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público para 
as carreiras de Professor de Educação Básica da PMMG, Especialista 
de Educação Básica da PMMG e Assistente Administrativo da PMMG 
para as Unidades do Colégio Tiradentes, em conformidade com Edital 
SEPLAG/PMMG nº 02/2011 .
1- O agendamento de Perícia Médica e Saúde Ocupacional será mar-
cado pelo órgão pericial .
1 .1 .1 O candidato deverá comparecer pontualmente no(s) horário(s) 
agendados(s) e sua ausência implicará não realização do exame admis-
sional, tornando esta fase inconclusa .
1 .2 Para a realização do exame médico pré-admissional o candidato 

deverá apresentar os seguintes documentos: CPF e documento original 
de identidade, com foto e assinatura .
1 .2 .1 Na falta de qualquer documento, o candidato não será submetido 
ao exame médico pré-admissional .
1 .2 .2 O Boletim de Inspeção Médica – BIM, a ser preenchido quando 
do exame admissional, será fornecido ao candidato pela SCPMSO no 
momento de sua apresentação para a perícia .
1 .3 Para a realização do exame médico pré-admissional, o candidato 
deverá apresentar também o resultado original dos seguintes exames, 
realizados às suas expensas:
a) hemograma completo;
b) contagem de plaquetas;
c) urina rotina - colhido no próprio laboratório, devendo esta informa-
ção constar do resultado do exame;
d) glicemia de jejum;
e)TSH;
f) glicohemoglobina;
g) creatinina;
h) radiografia de tórax em PA e perfil - com laudo;
i) eletrocardiograma - com laudo .
1 .3 .1 Para tomar posse, o candidato nomeado para o cargo de PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO BáSICA deverá se submeter ao exame de 
fonoaudiologia e laringoscopia .
1 .3  .2 Os exames descritos nos itens 1 .3 e 1 .3 .1 poderão ser realizados 
em laboratórios de livre escolha do candidato e somente terão validade 
se realizados dentro de 30 (trinta) dias anteriores à data de convocação 
para realização do exame médico pré-admissional
1 .3 .3 Dos resultados dos exames descritos acima, deverão constar o 
número de identidade do candidato e a identificação dos profissionais 
que os realizaram .
1 .3 .4 O candidato, sob nenhuma hipótese, será atendido se não apresen-
tar todos os exames (1 .3 e 1 .3 .1) ou se os resultados dos exames estive-
rem divergentes do exigido .
1 .3 .5 Não serão aceitos resultados de exames emitidos pela Internet, 
sem assinatura digital, fotocopiados ou por fax .
1 .3 .6 No exame médico pré-admissional, todos os candidatos deverão 
responder ao questionário de antecedentes clínicos .
1 .3 .7 No exame médico pré-admissional poderão ser exigidos novos 
exames e testes complementares que sejam considerados necessários 
para a conclusão pela aptidão física e mental do candidato para exercer 
o cargo em que foi nomeado .
1 .3 .8 Não haverá devolução do resultado dos exames entregues .
1 .3 .9 Os resultados dos exames admissionais serão entregues aos can-
didatos, no momento da perícia, e deverão ser apresentados no ato da 
posse .
2- O candidato nomeado para o cargo de PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO BáSICA, ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO BáSICA e ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIvO da PMMG deverá acessar o site www .
planejamento .mg .gov .br > CONCURSOS E ESTAGIOS > Concursos 
Públicos > link Policia Militar de Minas Gerais- área da Educação 
(EDITAL SEPLAG/PMMG N.º02/2011) para verificar o dia e horário 
da perícia .
3- A posse acontecerá na Diretoria de Educação Escolar e Assistência 
Social (DEEAS/BH) no dia 27 AGO15 .
4- O candidato empossado entrará em exercício em 31 AGO15 .

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
ATO DE CONvOCAÇAO PARA POSSE

A CORONEL PM DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições contidas no Regulamento da Diretoria de Recursos 
Humanos da PMMG (R-103), aprovado pela Resolução n . 3 .875, de 08 
agosto de 2006, em conformidade com o Edital SEPLAG/PMMG nº 
02/11, CONvOCA para POSSE os candidatos abaixo NOMEADOS 
conforme publicado no Minas Gerais nº 139, de 29 de julho 2015 .

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA 
MILITAR: ARGENTINO MADEIRA

ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIvO DA PMMG
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

19º MARLENE OLIvEIRA 
SOUZA COSTA MG14442585

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA 
MILITAR: ARGENTINO MADEIRA

EEB – ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
BáSICA – SUPERvISÃO PEDAGÓGICA

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

10º RENATA GIOvANE DA 
SILvA FERREIRA MG5020019

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA 
MILITAR: ARGENTINO MADEIRA

PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BáSICA – SÉRIES INICIAIS

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

43º LUCIMARA SIMONE 
DE OLIvEIRA MG13403139

44º káTIA GONÇALvES 
ZERLOTTINI MG7880889

45º LÍvIA RODRIGUES 
CERQUEIRA MG14756845

46º RACHEL MENDES 
AvELAR MG8491881

47º SANDRA MARy 
xAvIER JANEIRO M3777199

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: CONTAGEM
ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIvO DA PMMG

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

15º vIvIANE MARTINS 
PASSOS 13188325

16º ISPOSALINA LUCIA DE 
ANDRADE M5087293

17º LEILA CRISTINA DE 
OLIvEIRA TAvARES MG7888878

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: CONTAGEM
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BáSICA – SÉRIES INICIAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

6º JOELMA DE SOUZA 
SANTOS 5132599

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
GAMELEIRA E N SRA vITORIAS

ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIvO DA PMMG
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

48º ELIZANGELA MARIA 
DE ALMEIDA M9253880

49º LILIANE RIBEIRO 
BARBOSA MG11795063

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
GAMELEIRA E N SRA vITORIAS

PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BáSICA – MATEMáTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

7º JOSIANE FLávIA 
ROGÉRIA REIS COSTA MG10532740

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
GAMELEIRA E N SRA vITORIAS

PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BáSICA – SÉRIES INICIAIS

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

13º ELANE ALvES DE 
SOUZA MG8669910

14º MARIA FILOMENA 
CAvALIERI DA SILvA MG2516520

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MINAS CAIxA
ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIvO DA PMMG

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

21º EDILEIA CONCEIÇÃO 
GONÇALvES MG13196169

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MINAS CAIxA
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BáSICA – SÉRIES INICIAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

20º
GRAZIELLE DAS GRA-
ÇAS OLIvEIRA DA 
SILvA

8869434

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: BETIM
EEB – ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
BáSICA – SUPERvISÃO PEDAGÓGICA

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

6º ROSEMARy DA SILvA 
ALvES MG13148574

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: BETIM
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BáSICA – MATEMáTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

8º PRISCILA MARTINS DE 
LIMA MG11916074

9º SHIRLEy APARECIDA 
SILvA NETO MG11567140

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: BETIM
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BáSICA – CIÊNCIAS / BIOLOGIA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

7º IZAk MONTEIRO DE 
CARvALHO 919502601

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: BETIM
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BáSICA – INGLÊS

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

7º BRINNER ROBERT FER-
REIRA DINIZ M7511569

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA 
MILITAR: BOM DESPACHO

PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BáSICA – SÉRIES INICIAIS

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

13º ESTEFÂNIA EUSTáQUIA 
DE OLIvEIRA GARBAZZA MG12647971

14º SOLANGE MARIA MOTA 
ACáCIO M3152802

15º
RENATA LÚCIA DE 
OLIvEIRA PONTES 
TURCATTI

MG10592227

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
GOvERNADOR vALADARES

PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BáSICA – CIÊNCIAS / BIOLOGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

5º BáRBARA BOTELHO 
FERNADES DA SILvA MG11735692

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: JUIZ DE FORA
EEB – ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
BáSICA – SUPERvISÃO PEDAGÓGICA

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

2º THAyS ALESSANDRA 
SILvA SACCO MG12689071

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA 
MILITAR: MONTES CLAROS

ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIvO DA PMMG
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

12º MARCIA AGUIAR 
SANTOS MG3557473

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA 
MILITAR: MONTES CLAROS

PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BáSICA – MATEMáTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

4º DANIEL OLIvEIRA 
SANTOS MG13691608

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA 
MILITAR: MONTES CLAROS

PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BáSICA – QUÍMICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

3º JEAN FABIANO DE 
MATOS CASTRO M8876466

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA 
MILITAR: MONTES CLAROS

PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BáSICA – CIÊNCIAS / BIOLOGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

3º ANNA PAULA DA SILvA 
E CARvALHO MG10076195

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA 
MILITAR: MONTES CLAROS

PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BáSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

8º JEISIONE AFONSO 
FERREIRA MG15941243

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: PASSOS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BáSICA – HISTÓRIA

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

3º NORIvAL LUIZ 
BARBOSA 220874153

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA 
MILITAR: PATOS DE MINAS

PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BáSICA – PORTUGUÊS

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

4º ANA PAULA CAIxETA 
DE BRITO MG15545776

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA 
MILITAR: PATOS DE MINAS

PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BáSICA – MATEMáTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

4º GERALDA MEIRE 
REZENDE DAMASCENO MG2917453

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA 
MILITAR: PATOS DE MINAS

PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BáSICA – GEOGRAFIA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

4º MARIA JOSÉ DIAS MG16583127

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA 
MILITAR: TEÓFILO OTONI

ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIvO DA PMMG
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

5º LUCIANA SANTANA 
SILvA MG12981466

6º LUCAS GUIMARÃES 
NUNES MG14011307

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA 
MILITAR: TEÓFILO OTONI

PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BáSICA – SÉRIES INICIAIS

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

6º FABIANE DOS SAN-
TOS RIBEIRO MG5944202

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: UBERABA
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BáSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

4º
JOSIANE APARE-
CIDA vILELA TOSTES 
ROCHA

MG13346229

5º vALÉRIA CRISTIANE 
HENRIQUE DA SILvA MG16034287

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: vESPASIANO
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BáSICA – MATEMáTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

4º ZIPORA GOMES DE 
ABREU BARBOSA MG8255974

Os candidatos deverão comparecer com a documentação descrita no 
referido Edital, na Diretoria de Educação Escolar e Assistência Social – 
DEEAS, situada na Av . Amazonas, 6455, Bairro Gameleira (complexo 
do 5º BPM), Belo Horizonte, MG, telefones: (31) 2123-1140 e (31) 
2123-1143, na data e horários explicitados no cronograma abaixo:

CRONOGRAMA DE POSSE
Data 27/08/2015 - quinta-feira
Horários De 09:00 às 12:00 De 13:30 às 16:30

Unidades

Betim
Bom Despacho
Governador valadares
Passos
Patos de Minas
Teófilo Otoni
Montes Claros
Uberaba
Juiz de Fora
vespasiano

A r g e n t i n o 
Madeira-BH
Gameleira e N . 
Sra . Das vitórias
Contagem
Minas Caixa

CLáUDIA ARAÚJO ROMUALDO, CEL PM
DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS

30 727179 - 1
PMMG/CTPM/BH-ExTRATO DE PORTARIA nº 110 .887/2015-
CTPM-BH, Sindicância Administrativa para apurar os fatos envol-
vendo irregularidades praticadas por um docente do CTPM/BH, lotado 
no Argentino Madeira, que teria, em tese, dispensado mau tratamento e 
atitudes de perseguição a aluno daquele educandáro, contrários à condi-
ção de servidor público . Sindicante: nº 120 .059-1, Cap PM REGIANE 
FONSECA SILvA CALIxTO, do CTPM/BH . Colégio Tiradentes de 
Belo Horizonte . Belo Horizonte, 16 de julho de 2015 .

30 727118 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

Diretor-Geral: Cel PM QOR Marcio dos Santos Cassavari
Abono de Permanência

O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do Instituto de Previdên-
cia dos Servidores Militares do Estado de Minas Gerais, no uso da com-
petência legal, concede abono de permanência, a servidora:
Matrícula 500 .281, Elizabeth Maria da Silva Damasceno a partir de 
28/07/2015 . Belo Horizonte, 29 de julho de 2015 .

(a) Itamar de Almeida Sá, CEL PM QOR
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

30 727208 - 1
PORTARIA DG N º 489/2015

O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Militares do 
Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 7 .º, inciso I, do Decreto n .º 45 .741, de 22 de setembro de 2011, 
que contém o Regulamento do IPSM,
RESOLvE:
Art . 1º - Dispensar Francisco José de ávila do cargo de provimento em 
comissão DAI-16, de recrutamento amplo, código SM1100016, deste 
Instituto de Previdência dos Servidores Militares-IPSM .
Art . 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 29 de julho de 2015, 
devendo a Divisão de Recursos Humanos e Logística adotar as provi-
dências decorrentes .

Belo Horizonte, 28 de julho de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR

Diretor-Geral
29 726388 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais-IPSM
Ato do Diretor-Geral
Revoga Gratificação Temporária Estratégica-GTE
O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Militares 
do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso de suas atribuições legais, 
revoga os atos que atribuíram, nos termos das Leis Delegadas nº 175, de 
26 de janeiro de 2007, e nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decre-
tos nº 44 .485, de 14 de março de 2007, e nº 45 .537, de 27 de janeiro de 
2011, Gratificação Temporária Estratégica (GTE) aos servidores deste 
IPSM, abaixo identificados:

Nome Matrícula Nível Identificação
Francisco José 
de ávila 500 .307 GTE-1 SM 1100063

Hélcio Toledo 
Misquita 600 .019 GTE-2 SM 1100049

Belo Horizonte, 28 de julho de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR
Diretor-Geral

29 726365 - 1


